
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DETERMINAZIONE N. 38 DEL 15 aprile 2024 

OGGETTO: Collocamento in comando del dott. Vincenzo Caridi ai fini 
dell’assunzione dell’incarico di Capo Dipartimento per le politiche del 
lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei 
luoghi di lavoro del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970 n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 

Visto il D. Lgs. 30 giugno 1994 n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997 n. 366; 

Visto il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51 ”Disposizioni urgenti in 
materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di 
iniziative di solidarietà sociale” convertito, con modificazioni, dalla 
legge 3 luglio 2023, n. 87 e in particolare l’art. 1, comma 2; 

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023 con cui la dott.ssa Micaela Gelera 
è stata nominata Commissario straordinario dell’Istituto, con i poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al 
Consiglio di amministrazione ai sensi della vigente disciplina;  

Vista la determinazione commissariale n. 37 del 15 aprile 2024   
avente ad oggetto “Esercizio delle funzioni del Direttore generale ai 
sensi dell’art. 8, comma 6 del D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639”; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, 
da ultimo modificato con determinazione commissariale n. 49 del 14 
settembre 2023 e, in particolare, l’articolo 5 afferente ai poteri del 
Consiglio di Amministrazione; 

165

Il Commissario Straordinario



Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, 
adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 
7 settembre 2022; 

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale 
dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Tenuto conto che con nota n. 8772 dell’8 aprile 2024 il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali ha richiesto all’Istituto di “voler 
autorizzare il dott. Vincenzo Caridi ad assumere l’incarico di Capo 
Dipartimento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e 
per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali ai sensi dell’art. 19, commi 3 e 5-bis del D. Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165”; 

Atteso che con nota n. 6938 dell’8 aprile 2024, il Commissario 
Straordinario ha confermato “la disponibilità  a determinare ai sensi 
dell’art. 19, commi 3 e 5-bis del D. Lgs 165/2001 il comando del dott. 
Vincenzo Caridi”; 

Tenuto conto che con D.P.R.  12 aprile 2024 è stato conferito al dott. 
Vincenzo Caridi, a decorrere dalla data del relativo decreto e per la 
durata di tre anni, l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale 
di Capo del Dipartimento per le politiche del lavoro, previdenziali, 
assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 

Visto, in particolare, l’art. 19, comma 5-bis del suddetto Decreto 
legislativo 165/2001 che prevede la possibilità di conferimento di 
incarichi dirigenziali, da parte di ciascuna amministrazione, anche a 
dirigenti non appartenenti ai ruoli di cui all'articolo 23, purché 
dipendenti delle amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2 previo 
collocamento fuori ruolo, aspettativa non retribuita, comando o 
analogo provvedimento secondo i rispettivi ordinamenti; 

Acquisito l’assenso del dott. Vincenzo Caridi comunicato con nota n. 
98679 del 14 aprile 2024; 

Vista la relazione della Direzione generale; 



Su proposta del Direttore generale facente funzioni, 

DETERMINA 

il collocamento in comando presso il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche, per un triennio, a decorrere dal 12 aprile 2024, del dott. 
Vincenzo Caridi   per l’assunzione dell’incarico di Capo Dipartimento per 
le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la 
sicurezza nei luoghi di lavoro del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
sociali conferito con D.P.R. 12 aprile 2024. 

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

       Micaela Gelera 


		2024-04-15T15:55:33+0200




